

**Lucrari de reconstructie partiala a Blocului
morfologic cu reparatie capitala,
modificarea acoperisului de tip plat on tip
sarpant si termoizolarea fatadelor din bd.
Stefan cel Mare, 192, Chisinau**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL 7-1
Amenajarea PG-2**

Valoarea de deviz 1 096 922,90 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de pregatire				
		1.1. Capitolul 1.1. Demolate imbracaminte				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (h=3+10cm)	m3	23,400	1 127,88 104,06	26 392,34 2 435,10
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (h=10+10cm)	m3	30,000	1 127,88 104,06	33 836,26 3 121,92
3	RpCS19D	Demontari: pavaje din piatra sau pavele	m2	250,000	22,76 22,76	5 691,00 5 691,00
4	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Погрузка мусора)	100 m3	0,810	2 642,79 0,00	2 140,66 0,00
5	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	161,280	41,80 0,00	6 741,35 0,00
6	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,810	259,86 24,73	210,49 20,03
		Total Capitolul 1.1. Demolate imbracaminte Inclusiv salariu				75 012,10 11 268,05
		Total Capitolul 1. Lucrari de pregatire Inclusiv salariu				75 012,10 11 268,05
		2. Capitolul 2. Nivelarea maselor de pamint				
7	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu	100 m3	0,280	1 080,29 0,00	302,48 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I -Pamint vegetal necesar pentru crearea verzi				
8	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	33,600	41,81 0,00	1 404,70 0,00
9	TsH05D	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 30 cm grosime	m2	140,000	11,71 11,71	1 639,01 1 639,01
10	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (dupa cartograma)	100 m3	0,250	1 517,96 0,00	379,49 0,00
11	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 -Saparea albiei sub accese	100 m3	0,300	1 517,97 0,00	455,39 0,00
12	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (umplutura dupa cartograma)	100 m3	0,380	1 517,66 0,00	576,71 0,00
13	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (umplutura pina la fundatia albiilor drumurilor de pieptoni si terenului)	100 m3	0,040	1 523,50 0,00	60,94 0,00
14	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (solului de prisos)	100 m3	1,300	1 246,50 0,00	1 620,45 0,00
15	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	227,500	41,80 0,00	9 509,50 0,00
16	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,300	247,03 23,42	321,14 30,44
17	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact.	100 m3	0,300	5 986,93 329,77	1 796,08 98,93
		Total Capitolul 2. Nivelarea maselor de pamint Inclusiv salariu				18 065,89 1 768,38
		3. Capitolul 3. Imbracamint si pavaj				

1	2	3	4	5	6	7
		3.1. Capitolul 3.1. Accese din dale de beton S=750m2				
18	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast PFC (h=15cm)	m3	112,500	872,38 24,06	98 143,22 2 707,29
19	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=20cm)	m3	150,000	868,08 19,51	130 212,00 2 926,80
20	DE18A Km=2,20	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm, cu dimensiunea placilor 10x20cm gr.10cm (50buc/m.p.)	m2	750,000	402,33 85,28	301 747,53 63 960,33
		Total Capitolul 3.1. Accese din dale de beton S=750m2 Inclusiv salariu				530 102,75 69 594,42
		3.2. Capitolul 3.2. Acopere trotuar din dale de beton S=170m2				
21	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast -h=15cm	m3	25,500	872,38 24,06	22 245,68 613,65
22	DE18A Ks=2,20	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm, cu dimensiunea placilor 10x20cm gr=6cm (50buc/m.p.)	m2	170,000	366,81 85,28	62 356,85 14 497,67
		Total Capitolul 3.2. Acopere trotuar din dale de beton S=170m2 Inclusiv salariu				84 602,53 15 111,32
		3.3. Capitolul 3.3. Acoperisului pereu din dale de beton S=70m2				
23	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=100mm)	m3	7,000	868,08 19,51	6 076,56 136,58
24	DE14A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe o fundatie de beton de 10 cm grosime B15, (adeziv-4.3kg/m2)	m2	70,000	288,07 85,85	20 164,75 6 009,70
25	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi 4Br 100x100 (1.782kg/m2)	kg	124,750	39,14 1,95	4 883,26 243,44

1	2	3	4	5	6	7
		Total Capitolul 3.3. Acoperisului perez din dale de beton S=70m2 Inklusiv salariu				31 124,57 6 389,72
		Total Capitolul 3. Imbracamint si pavaj Inklusiv salariu				645 829,85 91 095,46
		4. Capitolul 4. Alte lucrari				
26	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	60,000	273,60 43,58	16 416,29 2 614,61
27	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	80,000	184,16 19,51	14 732,64 1 560,96
28	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 45x15 cm	m	60,000	273,60 43,58	16 416,29 2 614,61
29	DE11A	Canal de scurgere OL-25 cu gratar OL-25	m	40,000	304,76 19,51	12 190,32 780,48
		Total Capitolul 4. Alte lucrari Inklusiv salariu				59 755,54 7 570,66

		Total	lei	798 663,38
		Asigurarea sociala	24,00 %	26 808,61
		Total	100,00 +	825 471,99
		Transportarea materialelor	5,00 %	27 872,32
		Total	100,00 +	853 344,31
		Cheltuieli de regie	4,00 %	34 133,77
		Total	100,00 +	887 478,08
		Beneficiu de deviz	3,00 %	26 624,34
		Total	100,00 +	914 102,42
		TVA	20,00 %	182 820,48
		Total deviz: Inklusiv salariu		1 096 922,90 111 702,55

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reconstructie partiala a Blocului morfologic cu reparatie capitala, modificarea acoperisului de tip plat on tip sarpant si termoizolarea fatadelor din bd. Stefan cel Mare, 192, Chisinau
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL 7-1
Amenajarea PG-2**

Valoarea de deviz 1 096 922,90 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 01-01-2000:						

Manopera :

1.	7123020011140	Fierar beton	h-om	3,119	65,04	202,86
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1 491,385	65,04	96 999,68
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	25,200	65,04	1 639,01
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	34,697	65,04	2 256,69
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,624	65,04	40,58
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	76,979	65,04	5 006,71
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	85,440	65,04	5 557,02
Total manopera						111 702,55

Materiale:

1.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	199,390	525,00	104 679,75
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,009	525,00	4,72
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,790	482,00	862,78
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,600	482,00	2 217,20
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	39,376	482,00	18 979,23
6.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	33,430	525,00	17 550,75
7.	14214022003931	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667 -balast ПГС	m3	147,487	525,00	77 430,68
8.	2010237318750	Distantieri	buc	37,425	3,50	130,99
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	502,800	3,00	1 508,40
10.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 472,000	3,00	4 416,00
11.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	112,000	3,00	336,00
12.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7 240,400	3,00	21 721,20
13.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare 10x20 gr. 10cm	m2	761,250	260,00	197 925,00
14.	26611128006551 2	Placi din beton, pentru trotuare 10x20 gr. 6mm	m2	172,550	225,00	38 823,75
15.	2661112800656	Placi din beton, pentru pavaje	m2	71,050	175,00	12 433,75
16.	26631021000011	Beton pentru bordure	m3	5,760	1 450,00	8 352,00
17.	26631021000011 3	Beton pentru bordure	m3	2,700	1 450,00	3 915,00
18.	26631021000064	Beton pentru bordure	m3	2,700	1 450,00	3 915,00
19.	26661228002861	Bordura 100*30*15	m	60,300	150,00	9 045,00

20.	26661228002869 9	Bordura 100x30x15	m	60,300	150,00	9 045,00
21.	26661228003252 9	Canal de scurgere OL-25 cu gratar OL-25	m	40,200	210,00	8 442,00
22.	26661228003253	Bordura 100x20x8	m	80,400	90,00	7 236,00
23.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,624	25,00	15,60
24.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,248	33,33	41,60
25.	28731220041002 5	Plase 4Br 100x100	kg	125,998	35,00	4 409,93
26.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	18,400	85,00	1 564,00
27.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	39,866	30,00	1 195,98
28.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	1,220	30,00	36,60
29.	666666	Adeziv	kg	303,100	4,00	1 212,40
30.	u2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	7,000	0,00	0,00
31.	u2664102100000 3	Mortar	m3	1,400	0,00	0,00
Total materiale de construcții						557 446,31

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	41,385	650,00	26 900,25
2.	2922140007000	Macara	h-ut	0,075	556,00	41,70
3.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	14,238	854,00	12 159,26
4.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	2,611	650,00	1 697,15
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	55,339	650,00	35 970,35
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,471	554,00	1 922,93
7.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,864	554,00	2 140,66
8.	2952260003553	Buldozer pe senile pînă la 65-80 CP	h-ut	2,658	554,00	1 472,53
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,860	554,00	476,44
10.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	41,385	650,00	26 900,25
11.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	32,101	550,00	17 655,55
12.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,959	550,00	2 177,45
Total utilaje de construcții						129 514,52

Total	lei	798 663,38
Asigurarea socială	24,00 %	26 808,61
Total	100,00 +	825 471,99
Transportarea materialelor	5,00 %	27 872,32
Total	100,00 +	853 344,31
Cheltuieli de regie	4,00 %	34 133,77
Total	100,00 +	887 478,08
Beneficiu de deviz	3,00 %	26 624,34
Total	100,00 +	914 102,42
TVA	20,00 %	182 820,48

Total deviz:

**1 096 922,
90**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reconstructie partiala a
Blocului morfologic cu reparatie capitala,
modificarea acoperisului de tip plat on tip
sarpant si termoizolarea fatadelor din bd. Stefan
cel Mare, 192, Chisinau**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de pregatire				
		1.1. Capitolul 1.1. Demolate imbracaminte				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (h=3+10cm)	m3			1 127,88 104,06
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	65,04	104,06
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	854,00	16,31
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	650,00	503,75
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	650,00	503,75
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (h=10+10cm)	m3			1 127,88 104,06
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	65,04	104,06
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	854,00	16,31
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	650,00	503,75
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	650,00	503,75
3	RpCS19D	Demontari: pavaje din piatra sau pavele	m2			22,76 22,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1700	65,04	11,06
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	65,04	11,71
4	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Погрузка мусора)	100 m3			2 642,79 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	554,00	2 642,79
5	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			41,80 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	550,00	41,80
6	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			259,86 24,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	65,04	24,73
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	525,00	2,59
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	554,00	232,54
		2. Capitolul 2. Nivelarea maselor de pamint				
7	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-	100 m3			1 080,29

1	2	3	4	5	6	7
		0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I -Pamint vegetal necesar pentru crearea verzi				0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	554,00	1 080,29
8	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			41,81
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	550,00	41,81
9	TsH05D	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 30 cm grosime	m2			11,71
						11,71
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1800	65,04	11,71
10	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (dupa cartograma)	100 m3			1 517,96
						0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	554,00	1 517,96
11	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 - Saparea albiei sub accese	100 m3			1 517,97
						0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	554,00	1 517,97
12	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (umplutura dupa cartograma)	100 m3			1 517,66
						0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	554,00	1 517,66
13	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (umplutura pina la fundatia albiilor drumurilor de pieptoni si terenului)	100 m3			1 523,50
						0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	554,00	1 523,50
14	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (solului de prisos)	100 m3			1 246,50
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	554,00	1 246,50
15	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			41,80
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	550,00	41,80
16	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			247,03
						23,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	65,04	23,42
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	525,00	2,02
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	554,00	221,60
17	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact.	100 m3			5 986,93
						329,77
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	65,04	329,77
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	8,7020	650,00	5 657,17
		3. Capitolul 3. Imbracamint si pavaj				
		3.1. Capitolul 3.1. Accese din dale de beton S=750m2				
18	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind	m3			872,38

1	2	3	4	5	6	7
		functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast III C (h=15cm)				24,06
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	65,04	24,06
	14214022003931	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667 -balast III C	m3	1,3110	525,00	688,27
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	30,00	6,96
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	650,00	99,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	550,00	12,65
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	854,00	40,99
19	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=20cm)	m3			868,08
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	65,04	19,51
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	525,00	666,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	30,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	854,00	35,87
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	650,00	141,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	550,00	2,75
20	DE18A Km=2,20	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm, cu dimensiunea placilor 10x20cm gr.10cm (50buc/m.p.)	m2			402,33
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	65,04	83,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	65,04	2,26
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare 10x20 gr. 10cm	m2	1,0150	260,00	263,90
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	3,00	4,80
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	3,00	23,61
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	482,00	2,41
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	482,00	20,63
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	85,00	1,70
		3.2. Capitolul 3.2. Acopere trotuar din dale de beton S=170m2				
21	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast -h=15cm	m3			872,38
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	65,04	24,06
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	525,00	688,26
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	30,00	6,96
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	650,00	99,44
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	550,00	12,66
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	854,00	40,99
22	DE18A Ks=2,20	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm, cu dimensiunea placilor 10x20cm gr=6cm (50buc/m.p.)	m2			366,81
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	65,04	83,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	65,04	2,26
	266111280065512	Placi din beton, pentru trotuare 10x20 gr. 6mm	m2	1,0150	225,00	228,38
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	3,00	4,80
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	3,00	23,61
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	482,00	2,41
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	482,00	20,63
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	85,00	1,70
		3.3. Capitolul 3.3. Acoperisului perez din dale de beton S=70m2				
23	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere	m3			868,08

1	2	3	4	5	6	7
		mecanica, executat fara impanare, fara innoiroire (h=100mm)				19,51
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	65,04	19,51
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	525,00	666,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	30,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	854,00	35,87
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	650,00	141,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	550,00	2,75
24	DE14A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe o fundatie de beton de 10 cm grosime B15, (adeziv-4.3kg/m2)	m2			288,07
						85,85
	7129020012800	Pavator	h-om	1,3200	65,04	85,85
	666666	Adeziv	kg	4,3300	4,00	17,32
	u2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	0,00	0,00
	u26641021000003	Mortar	m3	0,0200	0,00	0,00
	2661112800656	Placi din beton, pentru pavaje	m2	1,0150	175,00	177,63
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1,6000	3,00	4,80
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	482,00	2,41
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	30,00	0,06
25	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi 4Br 100x100 (1.782kg/m2)	kg			39,14
						1,95
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	65,04	1,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	65,04	0,33
	287312200410025	Plase 4Br 100x100	kg	1,0100	35,00	35,35
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	25,00	0,13
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	33,33	0,33
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	3,50	1,05
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	556,00	0,33
		4. Capitolul 4. Alte lucrari				
26	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			273,60
						43,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	65,04	9,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	65,04	33,82
	266310210000113	Beton pentru bordure	m3	0,0450	1 450,00	65,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	3,00	9,51
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	482,00	4,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	30,00	0,18
	26661228002861	Bordura100*30*15	m	1,0050	150,00	150,75
27	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			184,16
						19,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	65,04	7,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	65,04	11,71
	26631021000011	Beton pentru bordure	m3	0,0480	1 450,00	69,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	3,00	3,06
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	482,00	1,45
	26661228003253	Bordura 100x20x8	m	1,0050	90,00	90,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	30,00	0,09
28	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 45x15 cm	m			273,60
						43,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	65,04	9,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	65,04	33,82
	26631021000064	Beton pentru bordure	m3	0,0450	1 450,00	65,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	3,00	9,51
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	482,00	4,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	30,00	0,18
	266612280028699	Bordura 100x30x15	m	1,0050	150,00	150,75
29	DE11A	Canal de scurgere OL-25 cu gratar OL-25	m			304,76
						19,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	65,04	7,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	65,04	11,71
	26631021000011	Beton pentru bordure	m3	0,0480	1 450,00	69,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	3,00	3,06
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	482,00	1,45

1	2	3	4	5	6	7
	266612280032529	Canal de scurgere OL-25 cu gratar OL-25	m	1,0050	210,00	211,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	30,00	0,09